DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.146 - QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 202310

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 78 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º É nomeada TALITHA CRISTINA TOZZI ZEMUNER
no cargo de Secretário Executivo - DAS-1, no Gabinete da Prefeita,
a partir de 23 de janeiro de 2023.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 79 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,
e com fulcro no art. 45 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º É designado ALDISON WISEMAN BARROS DE
LYRA, Secretário Municipal do Desenvolvimento Econômico e
Emprego, para responder, interina e cumulativamente pela Agência
Municipal de Turismo, a partir de 26 de janeiro de 2023.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 80 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1° São nomeados os adiante relacionados, nos cargos
que especifica, a partir de 26 de janeiro de 2023:

I - Secretaria Municipal de Governo e Relações
Internacionais:

Secretário Executivo - DAS-1:
FABIO RIBEIRO DA SILVA;

II - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:

Secretário Executivo - DAS-1:
FERNANDA TEIXEIRA HALUM PITALUGA;

III - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
e Emprego:

Secretário Executivo - DAS-1:
WILLIAN RIBEIRO BRITO;

IV - Secretaria Municipal de Finanças:

Secretário Executivo - DAS-1:
JOÃO PAULO CÉSAR LIMA;

V - Fundação Cultural de Palmas:

Secretário Executivo - DAS-1:
NÉLIO LOPES NOGUEIRA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 81 - EX.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1° São exonerados os adiante relacionados, dos
cargos que especifica, a partir de 26 de janeiro de 2023:

I - Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Palmas:

Presidente
THIAGO PEREIRA DOURADO;

II - Fundação Municipal da Juventude de Palmas:

Presidente
NÉLIO NOGUEIRA LOPES;

III - Agência Municipal de Turismo:

Presidente
ALDISON WISEMAN BARROS DE LYRA;

IV - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
e Emprego:

Secretário Municipal
GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA

V - Casa Civil do Município de Palmas:

Secretário Municipal
EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

ATO Nº 82 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1° São nomeados os adiante relacionados, nos cargos
que especifica, a partir de 26 de janeiro de 2023:

I - Casa Civil do Município de Palmas:

Secretário:
GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA;

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.146 - QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2023 11

II - Secretaria Municipal de Governo e Relações
Institucionais:

Secretário:
FABRÍCIO VIANA CAMÊLO CONCEIÇÃO;

III - Secretaria Municipal da Educação:

Secretária:
MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE SENA E SILVA;

IV - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e
Serviços Regionais:

Secretário:
EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS;

V - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
e Emprego:

Secretário:
ALDISON WISEMAN BARROS DE LYRA;

VI - Fundação Municipal da Juventude de Palmas:

Presidente:
MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS;

VII - Fundação Municipal de Esportes e Lazer de Palmas:

Presidente:
RAIMUNDO NONATO SOUSA CAVALCANTE JÚNIOR.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 47, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594,
de 19 de abril de 2018,

CONSIDERANDO o art. 31 da Lei Complementar nº 8, de
16 de novembro de 1999, que traz a previsão da exoneração de
servidor municipal, efetivo ou estabilizado, a pedido ou de ofício
pela Administração Pública;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pelo interessado
no Processo Administrativo nº 2022076221,

RESOLVE:

Art. 1º É exonerado, a pedido, ONY KACIO VENANCIO
SILVA, do cargo efetivo de Assistente Administrativo-40h, matrícula
nº 297821, lotado na Agência de Tecnologia da Informação do
Município de Palmas, a partir de 27 de janeiro de 2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2023.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 48, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594,
de 19 de abril de 2018,

CONSIDERANDO o art. 32 da Lei Complementar nº 8, de
16 de novembro de 1999, que traz a previsão da exoneração de
cargo em comissão, a pedido do servidor;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pelo interessado
no Processo nº Administrativo nº 2023002035,

RESOLVE:

Art. 1° É exonerado, a pedido, RAFAEL SILVA LIMA, do
cargo Gerente de Controle de Assentamentos Precários - DAS-
7, matrícula nº 413044451, lotado na Secretaria Municipal de
Assuntos Fundiários, a partir de 11 de janeiro de 2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2023.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 49, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594,
de 19 de abril de 2018,

CONSIDERANDO o art. 32 da Lei Complementar nº 8, de
16 de novembro de 1999, que traz a previsão da exoneração de
cargo em comissão, a pedido do servidor;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pelo interessado
no Processo nº Administrativo nº 2023001579,

RESOLVE:

Art. 1° É exonerado, a pedido, FELIX HENRIQUE
GONÇALVES SANTOS, do cargo de Assistente de Relações
Institucionais - DAS-8, matrícula nº 413042339, lotado na
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir
de 9 de janeiro de 2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2023.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 50, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594,
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º É dispensado o servidor DANIEL MARQUES DOS
SANTOS, da função gratificada de Chefe da Divisão de Controle -
FG, da Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 31 de dezembro
de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palmas, 25 de janeiro de 2023.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 51, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594,
de 19 de abril de 2018,